39, §3º, assegura ao trabalhador 
e servidor pública remuneração mensal nunca inferior 
ao valor do salário mínimo vigente;

CONSIDERANDO que foi editado o Decreto nº 12.797, de 23 
de dezembro de 2025, estabelecendo que o salário mínimo será de R$ 
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais) a partir de 1º de janeiro de 
2026;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Interministerial MPS/
MF nº 13 de 09 de janeiro de 2026, que dispõe sobre o reajuste dos 
benefícios pagos pelo Instituto Nacional do Seguro Social, e aplicado 
aos benefícios de aposentadoria e pensão por morte sem paridade; 

DECRETA:
Art. 1º. A partir de 1º de janeiro de 2026, o salário mínimo 

do município e o salário de benefício não poderão ser inferiores a R$ 
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais).

Art. 2º. Os benefícios de aposentadoria e pensão por morte sem 
paridade, pagos pelo RPPS, serão reajustados a partir de 1º de janeiro 
de 2026, da seguinte forma:

I - benefícios com data início até Janeiro de 2025, reajuste de 
3,90 % (três inteiros e noventa décimos por cento);

[...]

Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
3136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO, no dia 01 de janeiro de 2026, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de janeiro de

[...]

Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
3136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO, no dia 03 de janeiro de 2026, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de janeiro de

[...]

transporta paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de AUGUSTINÓPOLIS-TO, motorista deslocou no dia 08/01/2026 
às 00H40am e retornou no dia 09/01/2026 às 01H08am, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a 1½ diária, no valor 
de R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de janeiro de